
5. Änderungsordnung der DSO Winfo 

Seite 1 von 6 
 

Fünfte Ordnung 
zur Änderung der Studienordnung 

der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln für den Diplomstudiengang 

Wirtschaftsinformatik 
vom 24. August 2009 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz-HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes 
(HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV.NRW S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes zur Reform der Lehrerausbildung vom 12. Mai 2009 (GV.NRW S. 308) 
sowie Artikel 8 HFG, hat die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät der 
Universität zu Köln folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

 
Die Studienordnung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät der 
Universität zu Köln für den Studiengang Wirtschaftinformatik vom 11. April 2006 
(Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln Nr. 25/2006), zuletzt geändert durch 
die Ordnung vom 27. Februar 2009 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln Nr. 
18/2009), wird wie folgt geändert: 
 
Folgende Anhänge werden neu gefasst: 
 

Anhang Nr. 9: Bankbetriebslehre 
Anhang Nr. 12: Betriebswirtschaftliche Steuerlehre 
Anhang Nr. 13: Controlling 
Anhang Nr. 19: Personalwirtschaftslehre 
Anhang Nr. 22: Unternehmensentwicklung und Organisation 
 

 
Artikel II 

 
Diese Ordnung tritt am 01. Oktober 2009 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen 
Mitteilungen der Universität zu Köln veröffentlicht. 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen 
Fakultät der Universität zu Köln vom 08. Juni 2009 und des Rektorats vom 29. Juli 
2009. 
 
 
 
Köln, den 24. August 2009 _____________________________________ 

Der Dekan 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 

der Universität zu Köln 
Universitätsprofessor Dr. Frank Schulz-Nieswandt 
 
 



5. Änderungsordnung der DSO Winfo 

Seite 2 von 6 
 

 
Anhang Nr. 9: 
Bankbetriebslehre 

 

 

Das Fach ist bestanden, wenn 24 
Leistungspunkte erworben wurden. Ve

ra
ns

ta
ltu

ng
sf

or
m

  

SW
S 

Tu
rn

us
  

Le
is

tu
ng

sp
un

kt
e 

Pr
üf

un
gs

fo
rm

  

Pflichtveranstaltungen (12 LP) 

Bankmanagement VL/UE 2+2 2 6 KL 

Risikomanagement in Banken VL/UE 2+2 2 6 KL 

Wahlveranstaltungen (12 LP) 

Institutionenökonomik  VL/UE 2+2 2 6 KL 

Investmentbanking VL/UE 4 2 6 KL 

Empirical Finance (siehe Anhang 14) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Asset Management (siehe Anhang 11) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Ausgewählte Probleme der 
Bankbetriebslehre I 

VL/UE/ 
SE 4  # 6 KL/MP/ 

HS/RE 
Ausgewählte Probleme der 
Bankbetriebslehre II 

VL/UE/ 
SE 4  # 6 KL/MP/ 

HS/RE 

Management von Leasinggesellschaften VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Derivate (siehe Anhang 11) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Genossenschaftlicher Bankensektor und 
Finanzverbund (siehe Anhang 37 SO WISO) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Methoden und Institutionen der 
Jahresabschlussprüfung sowie 
Bankenprüfung (siehe Anhang 25) 

VL/VL 2+2 2 6 KL/MP 

 
 



5. Änderungsordnung der DSO Winfo 

Seite 3 von 6 
 

 
Anhang Nr. 12:  
Betriebswirtschaftliche Steuerlehre 

 

 

Das Fach ist bestanden, wenn 24 
Leistungspunkte erworben wurden. Ve

ra
ns

ta
ltu

ng
sf

or
m

  

SW
S 

Tu
rn

us
  

Le
is

tu
ng

sp
un

kt
e 

Pr
üf

un
gs

fo
rm

  

Pflichtveranstaltungen (12 LP) 

Ertragsteuern VL/UE 2+2 1 6 KL 

Verkehr- und Substanzsteuern VL/UE 2+2 1 6 KL 

Wahlveranstaltungen I (mind. 6 LP) 

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre I VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre II VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Wahlveranstaltungen II (max. 6 LP) 

Ausgewählte Fragestellungen der 
Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre I VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Ausgewählte Fragestellungen der 
Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre II VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

 
 
 



5. Änderungsordnung der DSO Winfo 

Seite 4 von 6 
 

 
Anhang Nr. 13: 
Controlling 
 

 

Das Fach ist bestanden, wenn 24 
Leistungspunkte erworben wurden. 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sf
or

m
 

SW
S 

Tu
rn

us
 

Le
is

tu
ng

sp
un

kt
e 

Pr
üf

un
gs

fo
rm

 

Pflichtveranstaltungen (18 LP) 

Operatives Controlling VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Strategisches Controlling VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Wertorientiertes Controlling VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Wahlveranstaltungen (6 LP) 

Ausgewählte Fragen des Controlling VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Empirical Finance (siehe Anhang 14) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Ökonometrie (siehe Anhang 44 SO WISO) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP/so 

Multivariate Verfahren (siehe Anhang 44 SO 
WISO) VL/UE 2+2 2 6 KL 

Lineare Modelle (siehe Anhang 34 SO WISO) VL/UE 2+2 2 6 KL+so 

Kausalanalyse (siehe Anhang 34 SO WISO) VL/UE 2+2 2 6 KL+so 

 
 



5. Änderungsordnung der DSO Winfo 

Seite 5 von 6 
 

 
Anhang Nr. 19: 
Personalwirtschaftslehre 

 

 

Das Fach ist bestanden, wenn 24 
Leistungspunkte erworben wurden. Ve

ra
ns

ta
ltu

ng
sf

or
m

 

SW
S 

Tu
rn

us
 

Le
is

tu
ng

sp
un

kt
e 

Pr
üf

un
gs

fo
rm

 

Wahlveranstaltungen I (min. 18 LP) 

Vergütung, Leistungsmessung und Anreize VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Human Resource Management 
(Personalpolitik und Arbeitsmarktinstitutionen) VL/UE 2+2 2 6 KL 

Strategic Human Resource Management VL/UE 2+2 2 6 KL/MP/FS 

Ausgewählte Bereiche 
personalwirtschaftlicher Forschung VL/UE 2+1 # 6 KL/MP/RE 

Wahlveranstaltungen II (max. 6 LP) 

Unternehmensentwicklung (siehe Anhang 22) VL/UE 2+2 2 6 KL 

Organisationsgestaltung (siehe Anhang 22) VL/UE 2+2 2 6 KL 

Strategic Management 
(siehe Anhang 23) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Strategic Alliances and Networks 
(siehe Anhang 23) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Global Competition in the Aviation Industry 
(siehe Anhang 23) SE 2 2 6 RE/KL 

Lineare Modelle (siehe Anhang 34 SO WISO) VL/UE 2+2 2 6 KL+so 

Kausalanalyse (siehe Anhang 34 SO WISO) VL/UE 2+2 2 6 KL+so 

Mikroökonomik für Fortgeschrittene I: 
Spieltheorie (siehe Anhang 15 SO WISO) VL/UE 2+2 2 6 KL 

Mikroökonomik für Fortgeschrittene II: 
Informationsökonomik 
(siehe Anhang 15 SO WISO) 

VL/UE 2+2 2 6 KL 

 



5. Änderungsordnung der DSO Winfo 

Seite 6 von 6 
 

 
Anhang Nr. 22: 
Unternehmensentwicklung und 
Organisation 
 

 

Das Fach ist bestanden, wenn 24 
Leistungspunkte erworben wurden. Ve

ra
ns

ta
ltu

ng
sf

or
m

 

SW
S 

Tu
rn

us
 

Le
is

tu
ng

sp
un

kt
e 

Pr
üf

un
gs

fo
rm

 

Pflichtveranstaltungen (18 LP) 

Unternehmensentwicklung VL/UE 2+2 2 6 KL 

Organisationstheorien VL/UE 2+2 2 6 KL 

Organisationsgestaltung VL/UE 2+2 2 6 KL 

Wahlveranstaltungen (6 LP) 

Aktuelle Themen der 
Unternehmensentwicklung und Organisation # # # 6 KL 

Strategic Alliances and Networks 
(siehe Anhang 23) VL/UE 2+2 2 6 MP/KL 

Strategic Human Resource Management  
(siehe Anhang 19) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP/FS 

Strategic Management 
(siehe Anhang 23) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Vergütung, Leistungsmessung und Anreize 
(siehe Anhang 19) VL/UE 2+2 2 6 KL/MP 

Global Competition in the Aviation Industry 
(siehe Anhang 23) SE 2 2 6 RE/KL 

Management of Logistics Service Providers 
(siehe Anhang 23) SE 2 2 6 RE/KL 

 
 
 
 
 
  


